

Examiners' Report
June 2013

GCE Urdu 6UR02 01

Edexcel and BTEC Qualifications

Edexcel and BTEC qualifications come from Pearson, the UK's largest awarding body. We provide a wide range of qualifications including academic, vocational, occupational and specific programmes for employers. For further information visit our qualifications websites at www.edexcel.com or www.btec.co.uk.

Alternatively, you can get in touch with us using the details on our contact us page at www.edexcel.com/contactus.



Giving you insight to inform next steps

ResultsPlus is Pearson's free online service giving instant and detailed analysis of your students' exam results.

- See students' scores for every exam question.
- Understand how your students' performance compares with class and national averages.
- Identify potential topics, skills and types of question where students may need to develop their learning further.

For more information on ResultsPlus, or to log in, visit www.edexcel.com/resultsplus. Your exams officer will be able to set up your ResultsPlus account in minutes via Edexcel Online.

Pearson: helping people progress, everywhere

Pearson aspires to be the world's leading learning company. Our aim is to help everyone progress in their lives through education. We believe in every kind of learning, for all kinds of people, wherever they are in the world. We've been involved in education for over 150 years, and by working across 70 countries, in 100 languages, we have built an international reputation for our commitment to high standards and raising achievement through innovation in education. Find out more about how we can help you and your students at: www.pearson.com/uk.

June 2013

Publications Code US037063

All the material in this publication is copyright
© Pearson Education Ltd 2013

Introduction

This is the fifth examination of the GCE Urdu qualification. The overall marking shows that the majority of centres are now preparing their students according to the requirements of the specification. This is reflected in the marks gained by the candidates in Section B (Reading) and Section C (Writing).

Question 2

Section A: Listening

There are four questions in this section. The first two questions required non-verbal responses. Question 1 was a dialogue between a younger sister and an elder brother, about eating out in a restaurant.

Question 2 was a listening passage about boutiques and changing fashion.

Candidates were asked to put a cross against the four correct statements from the given eight. The majority of candidates scored at least three marks.

A few candidates were confused between option B (*fashion does not stay the same for a long time*) and option C (*women wear clothes of their choice*). The latter was not mentioned in the passage. A gentle reminder for the teachers - give enough practice to candidates for listening tasks where they have to listen for the relevant key words.

Question 3

Q3 was a passage about the importance of education and relations, as compared with buying expensive items.

For this question, candidates were required to complete a gap-fill exercise, by selecting the appropriate English letter corresponding with the selected word from a given list of eight words in Urdu.

Generally, the majority of candidates scored full marks. They had prepared well for such Urdu vocabulary and grammar tasks.

Question 4

This question was an interview with Ali about giving up smoking and candidates were asked to listen and answer the given questions in Urdu.

The assessment criteria required that the candidate should be able to listen to the interview and extract specific information, based on the question asked. There was a total of eight marks allocated to this question. Candidates' responses were marked on how relevant the answer was, and not on the accuracy of the Urdu grammar and spelling.

The assessment criteria for Q4 state that candidates should be able to listen, and extract the specific information, for the part of the question being asked.

Being a listening skills test, the candidates are not penalised for 'lifting' directly from the text, neither for poor quality of Urdu language. However, they should either respond in a short relevant sentence or give key words, and not copy out part of the spoken sentence.

سوال نمبر 4:

انٹرویو کو سن کر نیچے دیے گئے سوالات کے جوابات اردو میں لکھیے۔

(1) (a) علی کیا چھوڑنے کے بارے میں بات کر رہا ہے؟
علی مگریت چھوڑنے کے بارے میں بات کر رہا ہے۔

(1) (b) علی کے نزدیک سب سے مشکل بات کیا ہے؟
سب سے مشکل بات ان کے نزدیک تو یہ ہے کہ انہی کو تیار کرنا سگریٹ چھوڑنے کے لئے۔

(2) (c) علی نے کن دو باتوں کا سہارا بالکل نہیں لیا؟
① علی کو زہر دہنی نہیں لیا
② علی دواؤں کے طور پر دیا نہیں لیا

(1) (d) علی سگریٹ پینے کی خواہش پر کس طرح قابو پاتا ہے؟
جب علی کو خواہش ہوتی ہے تو وہ سگریٹ پینے کے لئے تو وہ ہونے والی بات کا سوچ کر سگریٹ پینے کے بارے میں

(2) (e) علی نے سگریٹ چھوڑنے کے لیے کن دو باتوں کا مشورہ دیا ہے؟
① گوشش کرنا چھوڑنے میں
② اور ارادہ مضبوط کرنا

(f) سیمانے اپنے آخری جملے میں کیا امید ظاہر کی ہے؟

(1)

نہ لوگوں اس کے ہوتے عادت چھوڑنے اور ان سے سوچنے سنبھیل رہے۔ اور ان سے نصیحت حاصل کیے

(Total for Question 4 = 8 marks)

TOTAL FOR SECTION A = 20 MARKS



ResultsPlus

Examiner Comments

Although the candidate has managed to answer some items of this question correctly, they have failed to understand part of (c) and (f).

It is imperative to read the question a few times and then respond to it.

6 marks



ResultsPlus

Examiner Tip

Question 4(c) was about two things that Ali did not use as a support to give up smoking.

Question 4(f) was about Seema's comment in her last sentence.

A very effective way to answer such questions is to replay and listen to the specific part of the interview and make notes before writing down the answer.

For the whole Listening Section, candidates should listen to the recording, make notes and replay as required, in the specified time.

For Q4, this is more critical because it is a long interview. Listening and selecting the key words is essential.

If Ali is being interviewed about how he gave up smoking, it is imperative to understand what is being asked, and then to select appropriate, relevant, vocabulary.

سوال نمبر 4:

انٹرویو کو سن کر نیچے دیے گئے سوالات کے جوابات اردو میں لکھیے۔

(1)

(a) علی کیا چھوڑنے کے بارے میں بات کر رہا ہے؟

علی سے تمہارا کوئی نوٹ لے کر لکھو۔

(1) (b) علی کے نزدیک سب سے مشکل بات کیا ہے؟

علی کے نزدیک سب سے مشکل مسئلہ یہ ہے کہ وہ اپنے آپ کو تیار کرنا تھا۔

(2) (c) علی نے کن دو باتوں کا سہارا بالکل نہیں لیا؟

علی نے (1) دولت کا نام، خود کو زبردستی مہروں رکھنے کی کوشش کے سہارا نہیں لیا بلکہ علی نے جو کچھ کیا تھا وہ ان کے سہارا کے بغیر کیا۔

(1) (d) علی سگریٹ پینے کی خواہش پر کس طرح قابو پاتا ہے؟

علی فوراً سگریٹ نوشی کرنے کے بجائے ان کے بارے میں سوچ کر اپنا دماغ بٹاتا۔

(2) (e) علی نے سگریٹ چھوڑنے کے لیے کن دو باتوں کا مشورہ دیا ہے؟

علی نے سگریٹ چھوڑنے کے لیے مشورہ دی کہ: (1) ادارہ مہنوں رکھے

(2) مسلسل کوشش کرنے رہے اور اسی طرح کامیاب ہونے لگے۔

(1) (f) سیمانے اپنے آخری جملے میں کیا امید ظاہر کی ہے؟

سیمانے نے یہ امید ظاہر کی کہ علی کے بانیوں میں سے کوئی بے لوگ سگریٹ نوشی چھوڑنے کے بارے میں سنجیدگی سے سوچے۔

(Total for Question 4 = 8 marks)

TOTAL FOR SECTION A = 20 MARKS



ResultsPlus

Examiner Comments

The candidate has managed to answer all six items correctly. They have given short answers using their own words, and refrained from surplus writing.

Question 6

Section B: Reading

There were three questions in this Section.

Q5 was about views of young people regarding education and employment. It required a non-verbal response. The majority of the candidates scored high marks on this question.

Q6 was about Nazia Hasan, the first pop star of Pakistan.

Candidates were required to read the passage in Urdu and answer the question in English, relating their answers exclusively to the passage and convey all relevant information required.

A large number of candidates scored at least four marks. A few candidates lost one or two marks, either by not understanding what was being asked or not having enough English vocabulary to transfer the relevant answer in English.

اقتباس نمبر 6:

Read the passage and answer the questions below **in English**. Your answers must relate exclusively to the passage and convey **all** the relevant information.

نازیہ حسن پاکستان کی پہلی پوپ سنگر تھی۔ اس کا پہلا گانا جو ایک ہندوستانی فلم کے لیے تھا بہت مقبول ہوا اور اسی گانے نے اسے بے حد مشہور کر دیا۔ اس کی آواز میں درد اور چہرہ بچوں کی طرح معصوم تھا۔ یہی دونوں چیزیں اس کے چاہنے والوں کو پسند تھیں۔ اس کے گانوں میں انوکھی بات یہ تھی کہ وہ ہر عمر کے لوگوں کو اچھے لگتے تھے۔ افسوس کی بات یہ ہے کہ وہ بہت کم عمری میں ہی انتقال کر گئی۔ حکومت پاکستان نے اس کی موت کے بعد اسے بہت بڑا قومی ایوارڈ دیا جسے اس کی والدہ نے وصول کیا۔

آج کل سینکڑوں گلوکار پوپ گانے گاتے ہیں مگر نازیہ حسن جیسی مقبولیت آج تک کسی کو نہیں مل سکی۔

6 (a) Who was Nazia Hasan?

(1)

Nazia Hasan was Pakistan's first pop singer.

(b) What was so special about her face?

(1)

Her face was like a child, and innocent like a child.

(c) What was unique about her songs?

(1)

The unique thing about her songs was that every age person liked her songs.

(d) Who gave her the national award after her death?

(1)

Pakistan's government gave her the national award after her death.

(e) What is being said about the popularity of other pop singers?

(1)

Other pop singers' songs are not that famous and accepted as the other ones.

(Total for Question 6 = 5 marks)



ResultsPlus

Examiner Comments

To score full marks in 6 (e), the candidate should have been more careful in understanding the question, *What is being said about the popularity of other pop singers?*

The answer is in the last line of the passage:

No other pop singer has gained the same popularity as Nazia Hasan

4 marks

قومی ایوارڈ دیا جسے اس کی والدہ نے وصول کیا۔

آج کل سینکڑوں گلوکار پاپ گانے گاتے ہیں مگر نازیہ حسن جیسی مقبولیت آج تک کسی کو نہیں مل سکی۔

6 (a) Who was Nazia Hasan?

(1)

Nazia Hasan was the first pop singer of Pakistan.

(b) What was so special about her face?

(1)

Her face was like a innocent child's face, and her fans liked this quality about her.

(c) What was unique about her songs?

(1)

The unique thing was that people of all different ages liked her songs.

(d) Who gave her the national award after her death?

(1)

The government of Pakistan gave her the national award after her death.

(e) What is being said about the popularity of other pop singers?

(1)

nowadays other pop singers sing songs but none of them are as successful as Nazia Hasan

(Total for Question 6 = 5 marks) till today



ResultsPlus

Examiner Comments

This is a very good answer because the candidate has managed to write short, specific responses to what is being asked, in all items.

5 marks

اقتباس نمبر 6:

Read the passage and answer the questions below **in English**. Your answers must relate exclusively to the passage and convey **all** the relevant information.

نازیہ حسن پاکستان کی پہلی پاپ سنگر تھی۔ اس کا پہلا گانا جو ایک ہندوستانی فلم کے لیے تھا بہت مقبول ہوا اور اسی گانے نے اسے بے حد مشہور کر دیا۔ اس کی آواز میں درد اور چہرہ بچوں کی طرح معصوم تھا۔ یہی دونوں چیزیں اس کے چاہنے والوں کو پسند تھیں۔ اس کے گانوں میں انوکھی بات یہ تھی کہ وہ ہر عمر کے لوگوں کو اچھے لگتے تھے۔ افسوس کی بات یہ ہے کہ وہ بہت کم عمری میں ہی انتقال کر گئی۔ حکومت پاکستان نے اس کی موت کے بعد اسے بہت بڑا قومی ایوارڈ دیا جسے اس کی والدہ نے وصول کیا۔ آج کل سینکڑوں گلوکار پاپ گانے گاتے ہیں مگر نازیہ حسن جیسی مقبولیت آج تک کسی کو نہیں مل سکی۔

6 (a) Who was Nazia Hasan?

(1)

Nazia Hasan was a famous pop singer.

(b) What was so special about her face?

(1)

Her face was innocent like a child's face

(c) What was unique about her songs?

(1)

Every age group liked her Song

(d) Who gave her the national award after her death?

(1)

The Government of Pakistan

(e) What is being said about the popularity of other pop singers?

(1)

There are so many pop singers that sing but ^{none of them have} ~~no one~~ ^{has} reached the status of Nazia Hasan's loved singing. None of them are as good as Nazia Hasan

(Total for Question 6 = 5 marks)



ResultsPlus

Examiner Comments

This candidate could have scored full marks if the response for 6 (a) had been complete and relevant.

It says in the passage "Nazia Hasan was the first pop singer of Pakistan". There is no mention of a "famous pop singer".

3 marks



ResultsPlus

Examiner Tip

For this question, candidates must practice how to read a passage in one language (Urdu) and transfer the meaning into another language (English).

Question 7

Q7 was a narrated passage about a visit to Lahore and the popularity of street cricket in Pakistan. The candidates were required to answer the target language questions in their own words, in Urdu.

It was pleasing to note that quite a large number of centres have prepared their students for this task and there were some very good responses.

However, some candidates did not follow the rubric and failed to rephrase the language from the passage. There were some examples where total 'lifting' of sentences from the passage was carried out. In such cases, the candidates did not manipulate the language and lost valuable marks.

سوال نمبر 7:

اوپر دیئے گئے متن کے حوالے سے مندرجہ ذیل سوالات کے جوابات اپنے الفاظ میں اردو میں لکھیے۔

(a) مریم زیادہ تر لاہور کیوں جاتی ہے؟

(1)

مریم زیادہ تر لاہور جاتی کیونکہ انکو خالہ کے سوا سب رشتہ دار وہیں پھر رہے تھے۔

(b) مریم کی امی کا شادی میں جانا کیوں ضروری تھا؟

(1)

کیونکہ مریم کی امی ان کی بھالی شادیاں بہت محبت کو قوت دیتی تھی۔

(c) جہاز میں ساتھ سفر کرنے والی خاتون اور امی کی کتنی پرانی جان پہچان تھی؟

(1)

جہاز میں سفر کرنے والی خاتون اور امی کی اصل میں جان پہچان ہی نہیں تھی بلکہ اس طرح باہنہ کوئی جیسے سالوں سے ایک دوسرے کو جانتے۔

(d) ہوائی سفر کے دوران مریم کیوں نہیں سو سکی؟ (دو باتیں لکھیے)

(2)

ہوائی سفر کے دوران مریم اس لئے نہیں سو سکی کیونکہ، (۱) موسم کے بچے بیٹے ہونے بچے اپنے پاؤں مریم کی سین پر رکھے۔

بہت پر جلد سے کہ بہت بھلی بل کر رکھے۔ (۲) امی اور خاتون کی باتیں جاری رہیں تو اس وجہ سے وہ نہیں سو سکی۔

(e) مریم نے کراچی کا موسم کیسا پایا؟

(1)

مریم نے کراچی کا موسم تیز دھوپ اور گرم ہوا پایا۔

(f) گھر پہنچ کر مریم کو کیسے نیند آگئی؟ (دو باتیں لکھیے)

(2)

مریم کو (۱) اندر کمرے میں پہنچنے کی گھون گھون اور (۲) باہر سے آتی آوازیں نے ان کے تڑپنے کا کام کیا اور وہ سو گئی۔

(g) مریم کے چیننے کی کیا وجہ تھی؟

(1)

کیونکہ کسی چیز نے آگے کیونکہ کوئی چیز نے آگے کھڑکی پر ٹھلا رہے آگے لگی۔

(h) شاہد بھائی نے اسٹریٹ کرکٹ کے کس فائدے کا ذکر کیا؟

(1)

شاہد بھائی نے اسٹریٹ کرکٹ کے یہ فائدے کا ذکر کیا کہ اس اسٹریٹ کرکٹ سے بڑے بڑے مشہور کھیلوں کے سامنے آئے ہیں۔

(Total for Question 7 = 10 marks)

TOTAL FOR SECTION B = 20 MARKS



ResultsPlus Examiner Comments

The candidate has lost four out of the possible ten marks due to total 'lifting' from the given passage for part of 7 (d) and (f), and for 7 (g) and (h).

6 marks



ResultsPlus Examiner Tip

Candidates must always read the instructions carefully.

If the question demands using their own words, candidates should practice and learn the technique of how to rephrase a sentence from the paragraph, without losing the actual meaning of the sentence.

سوال نمبر 7:

اوپر دیے گئے متن کے حوالے سے مندرجہ ذیل سوالات کے جوابات اپنے الفاظ میں اردو میں لکھیے۔

(a) مریم زیادہ تر لایا ہو کر کیوں جاتی ہے؟

(1)

- اس لکھنے کے خال کے علاوہ سب رشتہ دار جیسی رہتے تھے۔

(b) مریم کی امی کا شادی میں جانا کیوں ضروری تھا؟

(1)

امی کی انجیبھانچے سے محبت پورے خاندان میں مشہور ہے، ان کے نہ جانے یا تو سوال ہی پیدا نہیں ہوتا ہے۔

(c) جہاز میں ساتھ سفر کرنے والی خاتون اور امی کی کتنی پرانی جان پہچان تھی؟

(1)

جان نہ پہچان، لیکن لگتا تھا جیسے برسوں سے جانتی ہوں۔

(d) ہوائی سفر کے دوران مریم کیوں نہیں سو سکی؟ (دو باتیں لکھیے)

(2)

امی
• اسی امی اور ان خاتون کی باتیں جاری رہیں

• میرے ہسپتال پہنچے، بچے نے اپنے پاؤں سے میری پیشانی پر ہاتھوں چلانے کے بعد ہی ہل کر رہ گئی۔

(e) مریم نے کراچی کا موسم کیسا پایا؟

(1)

باہر نکلے تو تین دنوں کا دھوپ اور گرمیوں کا سہیلوں نے پہلے استقبال کیا۔

(f) گھر پہنچ کر مریم کو کیسے نیند آگئی؟ (دو باتیں لکھیے)

(2)

• بہت نیند آ رہی تھی اس لئے میں سو نے کے گھر سے ہی آگئی۔

• حضور اندر گھر میں بنکے کی صورتیں گھوم گھوم کر باہر سے آئی، آوازوں نے میرے لئے موسیقی کا لہر دیا اور میں شاید گہری نیند سو گئی۔

(g) مریم کے چہنچہ کی کیا وجہ تھی؟

(1)

کہ جب کوئی چیز کھڑک پر ٹھک سے آکر لگی، میرے ذہن کو بھیجی۔

(h) شاہد بھائی نے اسٹریٹ کرکٹ کے کس فائدے کا ذکر کیا؟

(1)

• اسی اسٹریٹ کرکٹ سے بڑے بڑے مشہور کھلاڑی بنتے ہیں۔

(Total for Question 7 = 10 marks)

TOTAL FOR SECTION B = 20 MARKS



ResultsPlus Examiner Comments

The candidate has understood the question but lost marks in nearly all items. There has been total 'lifting' from the passage.

1 mark



ResultsPlus Examiner Tip

The candidate could have scored good marks if slight manipulation of the language had taken place.

Question 8

Section C: Writing

Candidates are required to write 200-220 words in the form of an article in Urdu, based on a short language stimulus. The question carries 30 of the total 70 marks.

The assessment criteria for Q8 establish the *Content and Response* and *Quality of Language* and both carry 15 marks each. In order to achieve high marks for this writing task, both the content and the quality of language should be in the upper bands of the assessment criteria.

اقتباس نمبر 8:

ایک طرف لیپ ٹاپ اور موبائل فون کا سائز بے حد چھوٹا ہو گیا ہے تو دوسری طرف اب ان پر نئے نئے پروگراموں کا اضافہ ہوتا جا رہا ہے۔ اب ان پر تصویروں اور گفتگو سے لے کر ہر قسم کے نئے اور پرانے گانے دیکھے اور سنے جاسکتے ہیں اور اپنی پسندیدہ فلمیں بھی دیکھی جاسکتی ہیں۔ بچوں سے لے کر بڑی عمر تک کے لوگ جب چاہیں اور جہاں چاہیں اپنے پسندیدہ پروگرام دیکھ سکتے ہیں۔

سوال نمبر 8:

اوپر دی گئی عبارت اردو کے ایک اخبار سے لی گئی ہے۔ 200-220 الفاظ پر مشتمل ایک مضمون اردو میں لکھیے۔ آپ کے مضمون میں درج ذیل باتیں شامل ہونی چاہئیں:

- لیپ ٹاپ استعمال کرنے کے کیا فائدے اور نقصانات ہیں۔
- موبائل فون کو کون کون چیزوں کے لیے استعمال کرنا چاہیے۔
- بچوں کو ان کا ذاتی موبائل فون اور لیپ ٹاپ دینا چاہیے یا نہیں اور کیوں؟
- آپ کمپیوٹر کے سامنے کتنا وقت گزارتے ہیں اور کیوں؟

آج کل کی دنیا میں نئے نئے ایجادات مثلاً مختلف قسم کے لیپ ٹاپ، موبائل فون وغیرہ دن بدن بڑھتے

جارہے ہیں۔ اس قسم کی ترقی کو ایچ ایم ایم کہتے ہیں، بعض اوقات حد سے زیادہ بڑھ جاتی ہے جسے کبھی

مضمون

لکھ ہوئے پتے سے پڑھنے والے کو ثابت ہوگا۔

ایپ ٹاپ استعمال کرنے پر چند فوائد ہیں جن میں سے چند یہ ہیں۔ ایپ ٹاپ کے ذریعے آسانی کے مختلف

کام آسانی سے کر سکتا ہے۔ مثلاً ایسے کام جو انٹرنیٹ پر کئے جاتے ہیں۔ ایپ ٹاپ پر آسانی سے کر سکتا

ہے۔ اور ایپ ٹاپ کو بغیر مشکلات سے سب جگہ اپنا ساتھ لے جا سکتا ہے۔ دنیا کی تمام چیزوں کے لیے ایپ ٹاپ کے کئی

فوائد کے باوجود ان کے کئی نقصانات بھی ہیں۔ مثلاً اس پر زیادہ تر سٹیج سے لوگوں کی نظر کو متوجہ جاتی ہے اور

انٹرنیٹ کا غلط استعمال کیا جائے تو یہ بہت نقصان دہ ہے۔

جو بالکل فتنہ بہت سی چیزوں میں استعمال کیا جا سکتا ہے جن میں سے چند چیزیں مثلاً بچوں کا بریکسٹیشن

سے بے حد طریقے سے فتنے کے ذریعے مانا جاتا ہے۔ بات چیت کرنا وغیرہ ہوتی ہے۔ فتنے کا غلط استعمال نہ کیا

اور بڑا اچھا کہا ہے کہ

جائے تو اس میں بہت سے فوائد پاسکتے ہیں جیسے کہ عقلیوں نے کہا ہے 'آدمی کے آگے گھٹلیوں کے دام'۔ فتنے کو اپنے

خاندان والے اور قریبوں کے ساتھ آسانی سے بات کرنے کے لیے فوری اور ضروری کاموں مثلاً انٹرنیٹ پر سے کئی خریدنے کا

مسئلہ یا لگانے آجائے پیش سے کاموں کے لیے استعمال کرنا چاہیے۔

ہمیں خیال میں والدین کو چاہیے کہ اپنے بچے کو ذاتی جو بالکل فتنہ اور ایپ ٹاپ نہ دے کہوں کہ ایسا نہ ہو کہ وہ ان

بچائے

کا یہ عمل ساری زندگی پھٹائے اور ان پر افسوس کرے۔ ان کے لیے نصیحتیں والدین کو گھر کے ایسی جگہ چاہا کہ وہ

میں روزانہ کمپیوٹر پر تقریباً ایک گھنٹہ گزارتی ہوں۔ میں اکثر وہاں سے انٹرنیٹ کے ذریعے میری تعلیم کے متعلق تحقیق کیا کرتی ہوں۔ چونکہ میں میرے والدین سے نہیں رہتی، کمپیوٹر کے ذریعے میں میرے محبوب والدین کو دیکھ سکتی ہوں اور ان سے دل بہر صفت میں بات کر سکتی ہوں۔

غرض دنیا کی تمام چیزوں میں فوائد کے ساتھ ساتھ نقصانات کی ضرورت ضرور ہوتے ہیں۔ اب سوال تو یہ پیش آتا ہے کہ کونسا لمحہ پارا جگ جاتا ہے فوائد کا انقصانات کا؟ یہ تو ہر شخص کو خود فیصلہ کرنا ہے۔ ان کے دل بہت دوسروں کے فیصلوں سے پیش پیش نہ ہوجائے۔



ResultsPlus Examiner Comments

The candidate has covered all of the bullet points but with minimum expansion.

10 marks - Content and Response

12 marks - Quality of Language



ResultsPlus Examiner Tip

The candidate could have scored more in Content if they had elaborated on some bullet points and refrained from unnecessary and incorrect use of proverbs.

ایک طرف لیپ ٹاپ اور موبائل فون کا سائز بے حد چھوٹا ہو گیا ہے تو دوسری طرف اب ان پر نئے نئے پروگراموں کا اضافہ ہوتا جا رہا ہے۔ اب ان پر تصویروں اور گفتگو سے لے کر ہر قسم کے نئے اور پرانے گانے دیکھے اور سنے جاسکتے ہیں اور اپنی پسندیدہ فلمیں بھی دیکھی جاسکتی ہیں۔ بچوں سے لے کر بڑی عمر تک کے لوگ جب چاہیں اور جہاں چاہیں اپنے پسندیدہ پروگرام دیکھ سکتے ہیں۔

سوال نمبر 8:

اوپر دی گئی عبارت اردو کے ایک اخبار سے لی گئی ہے۔ 200-220 الفاظ پر مشتمل ایک مضمون اردو میں لکھیے۔ آپ کے مضمون میں درج ذیل باتیں شامل ہونی چاہئیں:

• لیپ ٹاپ استعمال کرنے کے کیا فائدے اور نقصانات ہیں۔

• موبائل فون کو کن چیزوں کے لیے استعمال کرنا چاہیے۔

• بچوں کو ان کا ذاتی موبائل فون اور لیپ ٹاپ دینا چاہیے یا نہیں اور کیوں؟

• آپ کمپیوٹر کے سامنے کتنا وقت گزارتے ہیں اور کیوں؟

آج کل دنیا میں میڈیا بہت ترقی ہو چکی ہے اور اسے تعلقات رکھنا اور اپنے آپ کو مشغول رکھنا بہت

آسان ہو چکا ہے۔ اور سب سے مشہور طریقہ یہ ہے کہ لوگ لیپ ٹاپ اور موبائل فون استعمال کرتے ہیں۔

میرے خیال میں لیپ ٹاپ کے بگھڑے بہتوں میں اچھے ہیں، لوگ زیادہ تر نوجوان اس پر فکر اپنے سبق

معلومات حاصل کر سکتے ہیں۔ اگر ایس ٹی کے پرکوں کو دیکھ لیں تو ان کی مزید کر کے یعنی (فون اسکول میں) بنا جاتا ہے آ

فون (سائنٹ) پر جانوں اور اے کا میں مزید ملے گی تو یہ بھی کر سکتے ہیں۔ بچے عام طور پر پورا دن گھر میں

گزارنا نہیں پسز کرتے اور نکل جاتا ہے تو اگر لپ ٹاپ بہ تو اس پر بار انٹرنٹ کے تربیہ اور بغیر انٹرنٹ

اپنے بسزایہ اکیلا پکھیل سکتے ہیں اور اگر ایس ٹی بہ تو ویڈیوں دیکھ سکتے جو ٹیوی پر بھی آتے

ہیں اور موسمیات، ایورٹ اور فٹنس ہی معلوم کر سکتے ہیں۔

نوجوان کا میں بے بڑا اتقو بے کروا موسیقی سننے اور لپ ٹاپ کے ذریعہ اپنے موبائل فون پر بھی لگاتے

ہیں تاکہ چھال لیں لگا جائے لاکھ میں سکتے۔ لیکن آج کل مارا عالم میں فیس بل۔ ابھ ایس ان ونڈیرا بہت

مشغور ہیں اور سب اعمال کرتے ہیں تاکہ ایڈ (دوسرا) لے بات کر سکتے اور نقش کیجئے اور بیجئے تاکہ

ایڈ (دوسرا) کا حال معلوم کر سکتے۔ ٹیکسٹ بھی ایک (سائنٹ) ہے جو تقریباً سب پاس لیتے۔ اس کے ذریعہ

لوگ ویڈیوں کو لے کر آئیڈ (دوسرا) لے بات کر سکتے اور دیکھوی سکتے اگر ب (دوسرا) ملا میں بہ یہ بہت

اجما ہے اس کے ٹکڑے فون لے بات کرنا بھی سکتا اور (دوسرا) بہ تاجے اور یہ تقریباً ہفت کا ہے۔

اگر ب لپ ٹاپ ایڈ (دوسرا) دار تفریح بہ پیمانہ جاتا ہے اسے فٹرنال بھی ہو سکتا ہے۔ یعنی والدین کو

لپ ٹاپ اور انٹرنٹ کا بیج پتا ہے جس بے جتنی وہ لے لے دیا (دس سال کا بیج کر لیں) کچھ معلوم کر لیتے

ہیں لپ ٹاپ کے بارے میں اور ایڈ (دوسرا) لے جو کچھ لگا جائے لگا (دیکھتے ہیں) اور سنتے ہیں یہ بہت بڑا نقصان ہے

یہ فون کی اصل استعمال ہوتی چاہئے۔

ہری رائے مطابق نو جوان اور چھوٹے بچے کو فون اور لیپ ٹاپ دینا مناسب نہیں کیونکہ انہیں دنیا آ نفعانہ

اور فون پر ہیج طرح معلوماتی جیسی وجہ سے انہیں خطرہ میں ڈال سکتا ہے۔ اگر وہ اپنے دوست کے ساتھ کر رہا ہوں لیکن

وہ اہل میں اصلاحی وقت میں کو وہ ملائی کرے اور وہ اپنی اجنبی بے گوائے جان کا خطرہ ہے کسی دفعہ لوگ ایسا کرے ہیں

اور مسئلہ کیے جاتے ہیں۔ اور اکثر نوجوان اور بچے اس کے عاری میں جاتے ہیں اور وہ اس کی جان کو ہتھی لیتے ہیں۔

تھان آئے یا کام آئے جاتے ہیں اور مزہ سا کام مکمل نہیں کرے اور مزہ آتی ہے میں دھیان میں دیتے کیونکہ اس

تفریح میں اتنے مشغول ہیں تو اس کا نتیجہ بچے پر بھاری اور کامیابی آجائے بڑی اور اگر وہ ہیج طرح میں

تھان تو کیے بڑا بہت اور علم کے حامل کریک اگر ہمیشہ ایسا لیا اور نہ ہی اس میں پیشہ ملا۔ تو میں سوچتی ہوں

جب بڑا ایہ اور عقلی ہے ہیج سمجھ اور بالہ ہو تو پھر ان چیزوں کو یاد کرائے۔ اور اگر اے پلے دینا ہو اور ہی

کو فکر پہنی جائے اور زیادہ تو جوں بچے کو (بی) جائے اور خاص وقت آئے (ب) لڑے پورا دن۔ بوقتہ میں خاص

دن اور ہر وقت کھینٹے۔ میں کمپیوٹر آسائے بوقتہ میں دو دن جاتی ہیں، زیادہ سے زیادہ تین گھنٹے ورنہ

ہت اور نظر فرما رہے ہیں اور اگر کام کرنا بہت اور دیر لگتی ہے ورنہ میں فلیس، نظم اور اپنے (است) سے باتیں کرتی ہوں۔

(Total for Question 8 = 30 marks)

TOTAL FOR SECTION C = 30 MARKS

TOTAL FOR PAPER = 70 MARKS

ResultsPlus

Examiner Comments

Although the candidate has managed to cover all of the bullet points and elaborated on some, the language quality is not as good as in the previous example and so the total score remains the same for both candidates.

To achieve high marks for this question, both the *Content* and *Quality of Language* assessment criteria are equally important.

Paper Summary

Based on their performance on this paper, candidates are offered the following advice.

- Rubrics or instructions should be followed carefully for each type of question
- Listening for specific information and making notes is important for Section A of this paper
- It is better to write relevant key words, than long irrelevant sentences (Q4 and Q7)
- Q7 demands responses in your own words. Candidates must avoid total 'lifting' from the given passage, and should try to manipulate the language.
- For the writing task, Q8, it is important for candidates to plan and organise the essays, in order to achieve marks in the top bands for both *Content* and *Quality of Language*

Grade Boundaries

Grade boundaries for this, and all other papers, can be found on the website on this link:
<http://www.edexcel.com/iwantto/Pages/grade-boundaries.aspx>

Ofqual



Llywodraeth Cynulliad Cymru
Welsh Assembly Government



Pearson Education Limited. Registered company number 872828
with its registered office at Edinburgh Gate, Harlow, Essex CM20 2JE